Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso IV, da Constituição, e eu, José Ffagelli, Presidente, 

promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 3, DE 1986 

Autoriza o Governo do Estado de Santa Catarina a realizar operaÇão de empréstimo externo no valor (l.e 
USS 52,000,000.00 (cinqüenta e dois milhões de dólares americanos), destinada ao financiamento parcial do 11 Pro­
grama de Rodovias Alimentadoras daquele Estado. 

Art. ]o É o Governo do Estado de Santa Catarina acutorizado a realizar, éom a garantia da União, uma operação-de em­
préstimo externo no valor deUS$ 52,000,000.00 (cinqüenta e dois milhões de dólares americanos), ou o equivalente em outras 
moedas, de principal, junto a grupo financiador a ser indicado sob a orientação do Ministério da Fazenda e do Banco Central do 
Brasil, destinada ao financiainelüo parcial do li Programa de Rodovias Alímentadoras daquele Estado.